
1  
FAKULTA SPORTOVNÍCH STUDIÍ MU v Brně 

Poříčí 31, 603 00 Brno Tel.: 05/ 43 129 450, Fax: 05/43 129 401, www.fsps.muni.cz 
 ZÁPIS Z JEDNÁNÍ VĚDECKÉ RADY FAKULTY SPORTOVNÍCH STUDIÍ MU V BRNĚ  Datum a místo konání: 1.10. 2002 – Hotel International Brno Přítomní členové Vědecké rady FSpS MU: - Prof. MUDr. Zuzana Brázdová, DrSc.  prorektorka MU v Brně - Prof. PhDr. Ivo Havlíček, CSc.   FSpS MU v Brně - Prof. PhDr. Vladimír Hellebrandt, Ph.D.  děkan FTVŠ UK Bratislava - Prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc.  FSpS MU v Brně - Prof. PhDr. Jela Labudová, CSc.   FTVŠ UK Bratislava - Prof. MUDr. Jarmila Siegelová, DrSc.  LF MU v Brně - Prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.   proděkanka PdF v Brně - Doc. PhDr. František Dvořák, CSc.  FTVS KU Praha - Doc. PhDr. Zdeněk Havel, CSc.   rektor UJEP Ústí nad Labem - Doc. PaedDr. Renata Klárová, CSc.  proděkanka FSpS MU v Brně - Doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, CSc.  proděkanka FSpS MU v Brně - Doc. PaedDr. Vladislav Mužík, CSc.  děkan PdF MU v Brně - Doc. MUDr. Jan Novotný, CSc.   proděkan FSpS MU v Brně - Doc. PhDr. Josef Pavlík, CSc.   FSpS MU v Brně - Doc. PhDr. Vlasta Vilímová, CSc.  FSpS MU v Brně - PhDr. Michal Charvát, CSc.   děkan FSpS MU v Brně - PhDr. Dalibor Lasovský    Magistrát města Brna 

 Ostatní přítomní: - Mgr. Jiří Nykodým, Ph.D.   proděkan FSpS MU v Brně - Ing. Šárka Daňhelová    Odd. Výzkum a vývoj FSpS MU v Brně  Zasedání řídil: - PhDr. Michal Charvát, CSc.  
Program: 1. Vznik, současný stav a perspektivy FSpS MU v Brně  - PhDr. Michal Charvát, CSc. 2. Informace o akreditovaných studijních programech FSpS MU v Brně - Doc. PaedDr. Renata Klárová, CSc. 3. Informace o mezinárodních kontaktech FSpS MU v Brně a jejich perspektivách - Doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, CSc. 4. Informace o hlavním zaměření vědecko – výzkumné činnosti FSpS MU v Brně a   přípravě dlouhodobého výzkumného záměru 2004 – 2009 - Doc. MUDr. Jan Novotný, CSc. 5. Projednání návrhu složení Oborové rady Kinantropologie FSpS MU v Brně a případné schválení - PhDr. Michal Charvát, CSc. 6. Projednání návrhu nového studijního bakalářského oboru Manager sportovního turismu a jeho případné schválení - PhDr. Michal Charvát, CSc. 7. Harmonogram činnosti Vědecké rady FSpS MU v Brně - PhDr. Michal Charvát, CSc. 8. Pracovní oběd 9. Různé 



2  
 

Průběh jednání: Na začátku zasedání děkan FSpS MU v Brně Michal Charvát představil všechny přítomné a seznámil je s programem zasedání. Přítomní neměli žádné připomínky k navrženému programu zasedání Vědecké rady FSpS MU v Brně. 
 AD1) Vznik, současný stav a perspektivy FSpS MU v Brně   Dr. Michal Charvát představil Fakultu Sportovních studií MU v Brně, přítomným přiblížil vznik fakulty, specifikoval cíle fakulty v oblasti vědecko – výzkumné a v oblasti vzdělávací. Z aktuálního dění fakulty zmínil počty nově přijatých studentů do bakalářských studijních programů (361 studentů v prezenční i kombinované formě studia), osvětlil situaci s prostory, ve kterých v současnosti fakulta sídlí. Přítomným přiblížil situaci stěhování Fakulty Sportovních studií MU do objektu v Brně Komárově v červnu 2003 a následné přesídlení fakulty do studentského Campusu v Brně – Bohunicích na přelomu let 2006/2007.  Diskuse: Přítomní neměli žádné dotazy nebo připomínky   AD2) Informace o akreditovaných studijních programech FSpS MU v Brně  Doc. Renata Klárová seznámila přítomné s akreditovanými studijními programy na FSpS MU v Brně. Studijní programy charakterizovala, uvedla základní kurikurální údaje o programech. Pozornost soustředila i na Celoživotní vzdělávání na fakultě. Diskuse: Přítomní neměli žádné dotazy nebo připomínky   AD3) Informace o mezinárodních kontaktech FSpS MU v Brně a jejich perspektivách  Doc. Jitka Kopřivová přiblížila současnou situaci na fakultě v oblasti mezinárodní spolupráce. Zdůraznila především dobrou zkušenost s programem CEEPUS. S perspektiv pro fakultu zdůraznila možnost rozšíření bilaterálních smluv na FTVŠ UK Bratislava a Univerzitu v Bánské Bystrici. Perspektivy spatřuje v navázání kontaktů s některou univerzitou v anglicky mluvící oblasti.   Diskuse: Doc. Zdeněk Havel položil otázku týkající se počtu přijíždějících a odjíždějících studentů v rámci programů Socrates a CEEPUS na fakultu za rok. Doc. Jitka Kopřivová upřesnila počty studentů zúčastňujících se výměnných programů Socrates a CEEPUS. V průměru se jedná o 4 (2 přijíždějící na fakultu + 2 z fakulty jedoucí) studenty za semestr.  AD4) Informace o hlavním zaměření vědecko – výzkumné činnosti FSpS MU v Brně a   přípravě dlouhodobého výzkumného záměru 2004 – 2009  Doc. Jan Novotný seznámil přítomné s třemi okruhy vědecko – výzkumné činnosti FSpS MU v Brně v oboru Kinantropologie. Jedná se o problematiku Strukturální a vývojové kinantropologie, sociální kinantropologie a lékařskou kinantropologii.  

• Výzkumné záměry FSpS MU v Brně (2004-2009) - Doc. Jan Novotný seznámil s průběhem prací na výzkumném záměru fakulty, vyzval přítomné k návrhům na výzkumné záměry.  Diskuse: Doc. Zdeněk Havel upřesnil časový harmonogram podávání výzkumných záměrů na MŠMT ČR.  
• Výzkumné projekty - Doc. Jan Novotný představil výzkumné projekty v současné době probíhající na FSpS MU v Brně.    



3  
•  Rozvojové projekty - Doc. Jan Novotný přítomné seznámil i s podanými projekty prostřednictvím Grantové agentury ČR, Fondu rozvoje vysokých škol a Nadace Jana Husa na rok 2003 a roky následující. Přiblížil probíhající projekt doc. Vilímové v rámci FRVŠ – Vzdělávání učitelů. 
• Diskuse: Doc. František Dvořák položil dotaz na věcný obsah podávaného projektu FRVŠ Mgr. Petra Kotyzy s názvem Děti a sport na úrovni olympijských her. Doc. Vlasta Vilímová charakterizovala zmíněný projekt. Jedná se o projekt připravovaný pro děti, kde cílem je přiblížit sporty na vrcholné úrovni – pravidla, systém jednotlivých soutěží olympijských sportů.  
• Doktorský studijní program Kinantropologie - Doc. Jan Novotný uvedl základní kurikulární údaje o studijním programu, udal počty studentů programu v prezenční a kombinované formě studia (celkem 58) , seznámil přítomné, že program je akreditován i v jazyce anglickém. Diskuse: Prof. Bohuslava Hodaňe, CSc. zajímal počet školitelů studentů PGS na FSpS MU v Brně z řad akademické obce fakulty a počet školitelů mimo Masarykovu univerzitu. Ing. Šárka Daňhelová podala vyčerpávající odpověď na tuto otázku. Jedná se o 3 školitele mimo Masarykovu univerzitu, 12 z Masarykovy university.   
• Akreditace habilitační řízení na FSpS MU v Brně         Doc. Jan Novotný společně s dr. Michalem Charvátem přítomným nastínil současnou situaci na FSpS MU v Brně v oblasti oprávnění konat habilitační řízení. Původní akreditace konat habilitační řízení nebyla na nově vzniklou fakultu převedena z Pedagogické fakulty MU v Brně. Současný stav je takový, že Pedagogická fakulta MU v Brně má oprávnění konat habilitační řízení v oboru Kinantropologie do 12.5.2004 navzdory faktu, že většina odborníků daného oboru v současnosti působí na FSpS MU v Brně. K diskusi předložil doc. MUDr. Jan Novotný, CSc. 2 základní otázky: 

� Zda v současné situaci podávat návrh na akreditaci habilitačního řízení v oboru Kinantropologie pro FSpS MU v Brně nebo zároveň s ním žádat i o možnost konání profesorského řízení.       Diskuse:   - Prof. Bohuslav Hodaň. zahájil diskusi k tomuto tématu připomenutím obdobné situace, která byla v minulosti na FTK UP Olomouc. Navrhoval počkat s žádostí o habilitační řízení do doby, až FSpS MU v Brně bude dobře zapsaná v systému vysokých škol. - Prof. Zuzana Brázdová naopak prosazovala naprosto opačnou myšlenku než Prof. Bohuslav Hodaň s odůvodněním, že fakulta, která nemá možnost vykonávat habilitační řízení ztrácí jednu ze své hlavní náplně. - Podle doc. Františka Dvořáka má mít FSpS MU v Brně přirozenou ambici získat oprávnění ke konání habilitačního řízení co nejdříve, s žádostí o profesorské řízení navrhuje zatím počkat. - Názor prof. Vladimíra Hellebrandta se ztotožňuje s názorem doc. Františka Dvořáka v otázce habilitačního řízení, s žádostí o profesorské řízení navrhuje počkat do doby než na FSpS MU v Brně bude alespoň jeden  nový profesor. - Doc. Zdeněk Havel navrhl vedení FSpS MU v Brně, aby problematiku habilitačního řízení ještě konzultovali s doc. Marešem z Akreditační komise. - Doc. Vladislav Mužík  jako děkan Pedagogické fakulty MU konstatoval, že akreditace habilitačního řízení v oboru Kinantropologie je platná do roku 2004 na PdF a uvedl možnost spolupráce mezi PdF a FSpS MU mezi odborníky z obou fakult. 



4  
- Doc. Zdeněk Havel žádal znění Vysokoškolského zákona pro akreditace habilitačního řízení. Doc. Jan Novotný vyhledal potřebné informace ve výše zmiňovaném zákoně, paragraf 82. Dále se doc. Zdeněk Havel přimlouval, aby všichni členové Vědecké rady měli do příštího jednání k dispozici Jednací řád FSpS MU o jednání Vědecké rady, aby všem členům bylo zřejmé, kdy probíhá hlasování tajné a kdy veřejné.  Po uzavření diskuse dal dr. Michal Charvát hlasovat o tom, zda Vědecká rada schvaluje podat žádost o akreditaci  habilitačního řízení na FSpS MU v oboru Kinantropologie. Členové  Vědecké rady tento návrh schválili. V době hlasování byl nepřítomen prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc.  
• Etická komise - Doc. Jan Novotný navrhl členy Etické komise FSpS MU v Brně v čele s Doc. PhDr. Vlastou Vilímovou, CSc. Na další členky Etické komise byly navrženy MUDr. Ilona Dohnalová, CSc. a Doc. MUDr. Jitka Hanzlová, CSc.  Diskuse: Návrh byl přijat bez připomínek, navržené členky akademické obce FSpS MU v Brně budou jmenovány děkanem fakulty.   
• Knihovna – přednášející informoval členy Vědecké rady FSpS MU v Brně o situaci fakultní knihovny. V současné době fakulty bohužel nemá své vlastní prostory, kde by mohla být budována knihovna. Zdůraznil výbornou spolupráci s Pedagogickou fakultou MU v Brně, v jejíž knihovně je zatím umístěna většina publikací vztahující se k problematice tělesné výchovy a sportu. Zdůraznil vybudování vlastní fakultní knihovny se studovnou pro studenty a s výpůjčními službami ve vznikajících prostorách fakulty v Brně – Komárově.  Diskuse: Přítomní neměli žádné dotazy nebo připomínky.   AD5) Projednání návrhu složení Oborové rady Kinantropologie FSpS MU v Brně a případné schválení.  Dr. Michal Charvát přestavil členům vědecké rady návrh na složení Oborové rady Kinantropologie na FSpS MU v Brně. Vědecká rada jednomyslně ve veřejném hlasování schválila následující personální obsazení Oborové rady Kinantropologie na FSpS MU v Brně:  Členové z řad akademické obce FSpS MU: 

• Prof. PhDr. Ivo Havlíček, CSc,   Katedra Kinantropologie FSpS 
• Prof. PhDr. Jaroslav Motyčka, DrSc.  Katedra Kinantropologie FSpS 
• Doc. MUDr. Jan Novotný, CSc.   Katedra sportovní medicíny FSpS 
• Doc. PhDr. Josef Pavlík, CSc.   Katedra Kinantropologie FSpS 
• Doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, CSc.   Katedra sportovní medicíny FSpS 
• Doc. PhDr. Vlasta Vilímová, CSc.   Katedra Kinantropologie FSpS 
• Doc. PaedDr. Renata Klárová, Csc.   Katedra sportovní edukace FSpS Členové mimo FSpS MU: 
• Doc. MUDr. Hana Hrstková, CSc.   LF MU v Brně 
• Doc. PhDr. Blahoslav Komeštík, Csc.  FIM UHK  Hradec Králové 
• Doc. PhDr. Vratislav Svatoň, CSc.   FTVS UK Praha 
• Doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc.   FTK UP Olomouc  AD6) Projednání návrhu nového studijního bakalářského oboru Manager sportovního turismu a jeho případné schválení  



5  
Dr. Michal Charvát představil členům Vědecké rady FSpS MU základní profil studijního bakalářského oboru Management sportovního turismu, který by FSpS MU chtěla v nejbližší době předložit k akreditaci.  Diskuse: - Prof. Bohuslav Hodaň žádal upřesnění časového harmonogramu žádosti o akreditaci výše uvedeného oboru a upřesnění, kdy má FSpS MU zájem daný program začít uskutečňovat. Dr. Michal Charvát upřesnil časový harmonogram vztahující se k akreditaci nového studijního oboru. Pro studenty má být obor nabízený pro studium v akademickém roce 2003/2004. - Dále prof. Bohuslav Hodaň poukázal společně s doc. Františkem Dvořákem na nevyhovující navrhovaný název oboru. Prof. Jarmila Siegelová navrhla, aby přítomní podali jiné návrhy na název oboru. Po kratší diskusi se přítomní usnesli na názvu Management sportovních aktivit v cestovním ruchu.  - Prof. Bohuslav Hodaň dále navrhoval, aby zmiňovaný navrhovaný obor byl uplatňován pouze jako rozšíření již existujícího oboru Animátor pohybových aktivit. Doc. Renata Klárová upřesnila studijní profil obou oborů a zdůraznila, že je není možné směšovat.   - Prof. Jela Labudová žádala upřesnění a doplnění podmínek závěrečné zkoušky navrhovaného oboru před jeho akreditací. - Doc. Zdeněk Havel a prof. Vladimír Hellebrandt požadovali upřesnění, jakým způsobem bude FSpS MU mít ošetřen pracovní poměr s učiteli z VOŠ Telč, kteří by se měli také podílet na výuce některých předmětů daného oboru. FSpS MU plánuje tyto učitele zaměstnat pouze externě na dohodu o provedení práce.  - Prof. Ivo Havlíček navrhl zasílat do 31.10.2002 na e-mailovou adresu klarova@fsps.muni.cz připomínky od všech členů Vědecké rady k danému oboru.  - Doc. Vladislav Mužík informoval o tom, že PdF MU ve spolupráci s VOŚ Telč připravuje k akreditaci také bakalářský studijní obor, ale oba navrhované obory by se ve svém obsahu neměly křížit.  Po pracovním obědě dr. Michal Charvát ukončil zasedání Vědecké rady FSpS MU v Brně.   

Závěry: 1. Vědecká rada FSpS MU v Brně byla informována o činnosti fakulty podle programu. 2. Vědecká rada schválila: - návrh žádosti o akreditaci MŠMT ČR habilitačního řízení v oboru Kinantropologie - složení Oborové rady Kinantropologie FSpS MU v Brně - jmenování členů Etické komise FSpS MU v Brně děkanem fakulty - název nově navrhovaného studijního bakalářského oboru Management sportovního turismu byl změněn na Management sportovních aktivit v cestovním ruchu 3. Členům Vědecké rady FSpS MU v Brně dodat Jednací řád Vědecké rady FSpS MU v Brně a podklady pro příští zasedání 4. Členům Vědecké rady FSpS MU v Brně dávat k dispozici v dostatečném časovém předstihu podklady, které budou na zasedání projednávány. Dostačující lhůta je 1 měsíc před zasedáním.  5. Do 31.10.2002 zasílat na e-mailovou adresu klarova@fsps.muni.cz připomínky k akreditace oboru Management sportovních aktivit v cestovním ruchu .  
 Materiály, které členové Vědecké rady obdrželi: - Přehled akreditovaných studijních programů FSpS MU v Brně - Přehled mezinárodní spolupráce FSpS MU v Brně - Přehled vědecko – výzkumné činnosti FSpS MU v Brně - Personální složení Oborové rady Kinantropologie FSpS MU v Brně 



6  
- Návrh nového bakalářského studijního oboru - Studijní katalog FSpS MU v Brně na rok 2002/2003 - Brožura – Informace o FSpS MU v Brně  Další zasedání Vědecké rady – datum a místo konání: Přesné datum konání dalšího zasedání bude členům Vědecké rady upřesněno písemně. Byly stanoveny dva možné termíny – leden 2003 a březen 2003.    Zapsala 2.10.2002:  - Ing. Šárka Daňhelová  
Schválil:  - PhDr. Michal Charvát, CSc.    PhDr. Michal Charvát, CSc. Děkan FSpS MU V Brně    V Brně dne 14.10.2002 


